invano — la signoria di Bagolino, nell'accennare al carattere guelfo di quella rivolta, felicemente sintetizzano quella che sarà poi la direttiva politica alla quale la comunità di Bagolino si manterrà costantemente fedele per tutto il corso della sua storia.

Mentre i Bagolinesi, collegati a Brescia da molteplici interessi, si tenevano uniti a quella città, ed abbracciavano il partito guelfo, i Lodroni, vassalli vescovili ed imperiali, erano naturalmente ghibellini.

I Lodroni non vedevano di buon occhio che le ragioni dei padri Benedettini fossero passate al Comune di Bagolino e cominciarono apertamente le ostilità. (14)

Nel 1357 Alberghino del fu nobile milite Pederzotto di Lodrone cambiò il corso del Caffaro dirigendolo, *fraudolose et indebite*, a sud, verso il lago: e così 800 iugeri di terreno reso fertile dai Benedettini andarono perduti per l'agricoltura. (15)

Il comune e gli uomini di Bagolino informarono immediatamente dell'accaduto il podestà di Brescia, l'abate, gli anziani, e gli altri ufficiali cittadini. Ed è probabile che da questi il fatto venisse comunicato al Visconti (16), allora signore della città.

(14) I Benedettini cedettero i loro diritti ai Padri Bianchi di S. Francesca Romana di Rodengo, e questi ai Padri di S. Lorenzo Giustiniano di Monte Oliveto, che li affittarono alla comunità di Bagolino. (Cfr. la *locatio facta per monacos etc. aliquibus de Bagolino de possessione in contrada Onetae ac Plani* - 15 apr. 1355, in Arch. di Stato - Brescia, Canc. pref. confini - Reg. A, n. 3).

(15) Cfr. in Arch. cit. canc. cit. (14) — *Tenuta possessio Caphari*. « Cum esset quod Albriginus de Lodrono *fraudolose et indebite turbaret et molestaret commune et homines de Bagolino districtus Brixie*... asserendo dictum territorium fuisse et esse iuris ipsius Albergini, quod tamen falsum... cum *territorium ipsum perpetuo fuit et est de iurisdictionis communis Brixiae* et ad ipsum comuni spectavit... et spectat... tamquam territorium Brixiensem, et... gavisum et possessum per comune et homines de Bagolino... nomine comunis Brixie, perpetuo etc... ».

(16) *Tenuta* cit. (15): « Cum per comune et homines de Bagolino significatum et supplicatum fuisset, ac requisitum... domino Iohanni de

I magistrati di Brescia, volendo « *dictum territorium comunis de Bagolino deffendere et guarentare a dicto Albrigino... et hoc tamquam territorium et rem propriam dicti comunis Brixiae* », inviarono un mandatario speciale, Angelino de Garzia, il quale si recò sul luogo, « *super ripam fluminis Caphari, qui discurrit per territorium dicti comunis Bagolini, districtus Brixiae, una cum sapientibus et discretis viris ad hoc electis* » (fra cui il giudice ed assessore del podestà di Brescia ed un giurisperito) a compiere un atto solenne di presa di possesso del fiume, *nomine comunis Brixiae*, ed a redigere il relativo istrumento (*Tenuta possessio Caphari*). (17)